
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

              «ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

                        НИЖНЕГОРСКОГО  РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

08.08.2023                                                      с.  Ивановка                            №  159 

 

 

Об итогах внутренней системы  

оценки качества образования  

(ВСОКО) за 2022/2023 учебный год. 

   

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», на основании итогов ВСОКО за 2022/2023 учебный год (приложение 1), 

организованной в соответствии с Положением о ВСОКО в МБОУ «Ивановская СОШ», 

утвержденным приказом по школе от 23.03.2015 № 65, планом-графиком ВСОКО на 

2022/2023 учебный год, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить обсуждение результатов ВСОКО на заседании педагогического совета МБОУ 

«Ивановская СОШ» от 30.08.2023 

2. Ответственному за сайт Плечковой В.В. разместить аналитическую справку о результатах 

ВСОКО в МБОУ «Ивановская СОШ» в 2022/2023 учебном году на официальном сайте МБОУ 

Ивановская СОШ» в срок до  15.08.2023. 

3. Заместителю  директора по УВР Никифоровой И.Ю.  подготовить проект плана мероприятий 

по улучшению показателей ВСОКО  в МБОУ «Ивановская СОШ» на 2023/2024 учебный год в 

срок до 30.08.2023. 

4. Делопроизводителю Пономаренко О.В. ознакомить с приказом ответственных лиц под 

подпись в трехдневный срок. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  

  Директор школы  Д.В. Котовец 

 

 

 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/30289/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/60136/


Приложение 1  

К приказу от 08.08.2023 №  

 

Анализ ВСОКО по итогам 2022/2023 учебного года 

в МБОУ «Ивановская СОШ» 

Цель: проанализировать результаты внутренней оценки качества образования школы за 

2022/2023 учебный год, дать сравнительный анализ качества обучения, выявить основные 

проблемы учебной деятельности, наметить пути их решения. 

Объекты анализа: 

Объекты оценки ВСОКО: 

✓ Качество условий 

• Кадровый состав. 

• Условия реализации образовательных программ. 

✓ Качество результатов 

• Качество образования по итогам 2022/2023 учебного года. 

• Результаты проектной и учебно-исследовательской деятельности. 

• Результаты внешней оценки качества образования (ВПР, ГИА). 

• Результаты участия школы во Всероссийской олимпиаде школьников. 

✓ Качество образовательного процесса 

• Организация и контроль повышения квалификации педагогов. 

Метод: наблюдение, анализ документации. 

1. Кадровый состав МБОУ «Ивановская СОШ» 

Численность педагогических работников в 2022/2023 учебном году, включая внешних и 

внутренних совместителей  – 28 человек. 

• с высшим образованием – 27 (96%); 

• со средним общим (стаж 30 лет) – 1 (20%). 

Учителей со стажем работы: 

• до 5 лет – 2(7%); 

• 5–10 лет – 7(25%); 

• 10–20 лет – 7(25%); 

• свыше 20 лет – 12(43%). 

Из всех педагогических работников – 8 человек (28%) пенсионного возраста. 

2. Условия реализации образовательных программ 

Состав обучающихся: на начало учебного года 2036 человека и конец учебного года - 200 

человек. 

В 2022/2023 учебном году школа работала по утвержденным учебным планам. По предметам 

учебного плана использовались программы, соответствующие ФГОС НОО, ООО и СОО. 

Контингент учащихся был обеспечен всеми учебниками в соответствии с Федеральным 

перечнем учебников. 

Язык обучения – русский. 

Предметные области «Родной язык и литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и 

родная литература» преподаются на уровне начального, основного и среднего общего 

образования соответственно в пределах часов учебного плана. Охват – 190 учащийся, 95% от 

общего числа обучающихся. Данные предметы не изучали обучающиеся, преподавание у 

которых ведется по адаптированным общеобразовательным программам. 

Режим работы школы определялся утвержденными календарными учебными графиками на 

2022/2023 учебный год. 

Учебный план школы выполнен, отставаний по программам нет. 

В течение 2022/2023 учебного года был проведен мониторинг соответствия материально- 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



технического оснащения школы, требованиям, предъявляемым к оснащению образовательных 

организаций. В ходе мониторинга установлено, что содержание работы учебных кабинетов 

учреждения определяется требованиями ФГОС, спецификой преподаваемых в кабинете 

учебных дисциплин. Все кабинеты имеют паспорт, в котором перечислено: учебное 

оборудование, технические средства кабинета, учебно-методические пособия, учебно-

методические материалы. 

 

2. Результаты учебной деятельности 

2.1. Качество образования 

Показатели качественной успеваемости представлены в таблице. 

В 2022/2023 учебном году в школе было сформировано 10 классов-комплектов, в которых 

обучалось на начало года – 203 ученика. 

Результаты обученности по школе за год 
Всего 

обучающихся 

без учета 1 

класса 

На «5» На «4-5» Не успевают Успеваемость Качество 

знаний 

185 29 67 4 98% 52% 

 

Качество знаний по классам (итоги года, в %) 
2 3 4 Итого 

начальная 

школа 

5 6 7 8 9 Итого 

основная 

школа 

10 Итого 

средняя 

школа 

90 57 60 69 50 62 23 52 42 46 25 25 

На повторный курс оставлен один обучающийся 4 класса Золотухин Богдан по заявлению 

родителей и заключению ТПМПК. 

Показатели качественной успеваемости 
Классы Качественная успеваемость, % 

2020/2021 учебный год 2020/2021 учебный год 2020/2021 учебный год 

2-4 61 64 69 

5-9 48 45 46 

10-11 23 - 25 

Общее по школе 44 55 47 

Заметна положительная динамика качественной успеваемости на уровне начального и 

среднего общего образования. На уровне основного общего образования качество знаний в 

2021/2022 учебном году понизилось на 3%, но в 2022/2023 году повысилось на 1%. В начальной 

школе качество знаний повысилось за последние три года: с 61% до 69%. В основной школе на 

протяжении трех лет качество образования колеблется в пределах 2-3%. В целом по школе 

качественная успеваемость к 2022/2023 учебному году повысилась, в 

сравнении с 2020-2021 учебным годом, на 3%. 

2.2. Организация проектной и учебно-исследовательской деятельности 

Для оценки уровня достижения метапредметных результатов освоения основной 

образовательной программы ООО - выпускники 9 класса в течение года под руководством 

педагогов-наставников работали над индивидуальными проектами. 68% обучающихся 

защитили проект в установленные сроки, 22% обучающихся защитили проекты после 

доработки при повторной защите. Обучающиеся 1-8 в течение учебного года работали над 

индивидуальными и групповыми учебными проектами. 

Обучающаяся 9 класса Ребрикова Марина стала участницей региональной научно-практической 

конференции «В.И. Даль в современной филологии. 

 

2.3. Результаты внешней оценки качества образования 

2.3.1. Результаты ВПР 

Сводная ведомость результатов ВПР , 2022-2023г (весна) 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



Класс Русский 

язык 

Матема 

тика 

Окр. 

мир 

История Биология География Физика Английский 

язык 

4 100/59 100/71 100/77      

5 100/53 100/53  100/88 100/69    

6 100/65 100/59  100/53 100/59    

7 100/24 100/35    100/47 100/10 100/33 

8 100/58 100/53  100/59 100/44    

итого 100/52 100/54 100/77 100/67 100/57 100/47 100/10 100/33 

Низкие результаты по итогам ВПР показали по русскому языку, математике, английскому 

языку, физике и географии обучающиеся 7 класса. Но эти результаты подтверждают результаты 

итогов за 2 четверть 

Высокий показатель качества знаний - 88% - на ВПР продемонстрировали обучающиеся по 

истории в 5 классе, 77% - по окружающему миру в 4 классе. 

 

АНАЛИЗ результатов ВПР по предметам 

Русский язык, 4 класс   

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

23 22 - 9 7 6 100% 59% 3,9 100% 59% 3,9 

Математика, 4 класс  

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

23 21 - 6 9 6 100% 71% 4,0 95% 71% 4,0 

Окружающий мир, 4 класс   

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

23 22 - 5 9 8 100% 77% 4,1 100% 68% 4,1 

Обучающиеся 4 класса показали соответствие качества знаний по итогам ВПР и итогам 2 

четверти 2022/2023 учебного года по математике и русскому языку, и улучшили результат на 

9% по окружающему миру 

. 

Русский язык, 5 класс 

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

17 15 - 7 6 2 100% 53% 3,7 100% 60% 3,8 

Математика, 5 класс  

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

17 15 - 7 5 3 100% 53% 3,7 100% 53% 3,7 

История, 5 класс 

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



17 16 - 2 11 3 100% 88% 4,1 100% 88% 4,1 

Биология, 5 класс 

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

17 16 - 5 6 5 100% 69% 4,0 100% 69% 4,1 

Обучающиеся 5 класса показали соответствие качества знаний по итогам ВПР и итогам 2 

четверти 2022/2023 учебного года по математике, истории и биологии и понизили результат на 

7% по русскому языку. 

 

Русский язык, 6 класс   

Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

17 17 - 6 7 4 100% 65% 3,9 100% 65% 3,9 

Математика, 6 класс  

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

17 17 - 7 7 3 100% 59% 3,8 100% 65% 3,9 

История, 6 класс 

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

17 17 - 8 6 3 100% 53% 3,7 100% 65% 3,9 

География, 6 класс 

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

22 21 - 7 6 4 100% 59% 3,8 100% 76% 4,1 

Обучающиеся 6 класса показали соответствие качества знаний по итогам ВПР и итогам 2 

четверти 2022/2023 учебного года по русскому языку, но понизили результаты на 6% по 

математике, на 12% по истории и на 17% по географии. 

 

Русский язык, 7 класс   

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

24 21 - 16 5 - 100% 24% 3,2 100% 14% 3,2 

Английский язык, 7 класс  

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

24 18 - 12 6 - 100% 33% 3,3 100% 39% 3,4 

Математика, 7 класс  

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



24 20 - 16 4 - 100% 35% 3,2 95% 35% 3,2 

География, 7 класс 

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

24 15 - 8 7 - 100% 47% 3,5 100% 60% 3,7 

Физика, 7 класс 

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

24 20 - 18 2 - 100% 10% 3,1 100% 5% 3,1 

Обучающиеся 7 класса показали соответствие качества знаний по итогам ВПР и итогам 2 

четверти 2022/2023 учебного года по математике, повысили свои результаты по русскому языку 

на 10%, по физике на 5%, понизили результаты по английскому языку на 6%, по географии на 

13%. 

 

Русский язык, 8 класс   

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

20 19 - 8 10 1 100% 58% 3,6 100% 58% 3,5 

Математика, 8 класс  

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средни

й балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

20 17 - 8 8 1 100% 53% 3,6 100% 53% 3,6 

История, 8 класс 

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

20 17 - 7 9 1 100% 59% 3,6 100% 65% 3,6 

Биология, 8 класс  

 
Кол-во 

учащихся 

Участ-

ники 

Результат Успе-

ваемость 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

Показатели за 2 

четверть 

«2» «3» «4» «5» Усп Кач Ср.б 

20 16 - 9 7 - 100% 44% 3,4 100% 69% 3,8 

Обучающиеся 8 класса показали соответствие качества знаний по итогам ВПР и итогам 2 

четверти 2022/2023 учебного года по математике и русскому языку, и понизили результаты на 

6% по истории и на 25% по биологии. 

 

Общий вывод по результатам ВПР-2023 

В результате анализа результатов ВПР установлено, что в целом обучающиеся подтверждают 

годовые отметки,  встречается расхождение отметок в 1 балл (как в сторону понижения, так и в 

сторону повышения). 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



2.3.2. ОГЭ 

На конец 2022/2023 учебного года в 9 классе обучались 19 обучающихся. Итоговое 

собеседование проходили 19 обучающихся. По результатам Итогового собеседования 

допущены к итоговой аттестации в феврале 17 обучающихся, в марте – 2 обучающихся 

(Перепелица Александр, Кузнецов Евгений). Согласно Порядку проведения ГИА по 

общеобразовательным программам основного общего образования, обучающиеся сдавали 2 

обязательных предмета: русский язык и математику, а также 2 предмета по выбору. 

Абдураманова Хадиджа по заключению ЦПМПК (как ребенок-инвалид) сдавала 2 основных 

экзамена в форме ГВЭ. Все остальные учащиеся 9 класса сдавали экзамены  в форме ОГЭ. В 

качестве предметов по выбору, обучающимися были выбраны следующие предметы: 

обществознание – 2 человека, биология – 18 человека, география – 13 человек, химия – 3 

человека. 

Результаты экзамена по русскому языку 

     Все допущенные к ГИА выпускники 9 основного класса сдавали экзамен по русскому языку 

в форме ОГЭ, Абдураманова Х. в форме ГВЭ. В основной период сдали экзамен все 19 

обучающихся.  

 

Форма общее кол-

во 

учащихся, 

сдававших 

экзамен 

число учащихся,  

сдавших экзамен на: 

Усп. Кач СОУ Ср.балл 

 

«5» 

 

«4» 

 

«3» 

 

«2» 

ОГЭ  18 - 6 12 - 100% 33% 45% 3,3 

ГВЭ 1 - 1 - - 100% 100% 64% 4,0 

Итого 19 - 7 12 - 100% 37% 46% 3,4 

 

Результаты экзамена по математике  

18 допущенных к ГИА выпускников 9 класса сдавали экзамен по математике в форме ОГЭ, 

Абдураманова Х. в форме ГВЭ. В основном периоде сдали экзамен все учащиеся. 

 

Форма общее кол-

во 

учащихся, 

сдававших 

экзамен 

число учащихся,  

сдавших экзамен на: 

Усп. Кач СОУ Ср.балл 

 

«5» 

 

«4» 

 

«3» 

 

«2» 

ОГЭ 18 2 10 6 - 100% 67% 59% 3,8 

ГВЭ 1 - 1 - - 100% 100% 64% 4,0 

Итого 19 2 11 6 - 100% 68% 59% 3,8 

 

  Результаты экзамена по обществознанию 

Экзамен по обществознанию 2 выпускников сдавали в форме  ОГЭ. В основной период сдали 

экзамен оба выпускника. 

 

Форма общее кол-

во 

учащихся, 

сдававших 

экзамен 

число учащихся,  

сдавших экзамен на: 

Усп. Кач СОУ Ср.балл 

 

«5» 

 

«4» 

 

«3» 

 

«2» 

ОГЭ 2 - 2 - - 100% 100% 64% 4,0 

 

  Результаты экзамена по биологии 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



Экзамен по биологии выбрали 18 обучающихся, все обучающиеся сдавали экзамен в форме 

ОГЭ. В основной период сдали экзамен все выпускники. 

 

Форма общее кол-

во 

учащихся, 

сдававших 

экзамен 

число учащихся,  

сдавших экзамен на: 

Усп. Кач СОУ Ср.балл 

 

«5» 

 

«4» 

 

«3» 

 

«2» 

ОГЭ 18 1 9 8 - 100% 56% 54% 3,6 

 

Результаты экзамена по географии 

Экзамен по географии выбрали 13 обучающиеся 9 класса. Сдавали в форме ОГЭ. Сдали экзамен 

в основной период все обучающиеся.  

             

Форма общее кол-

во 

учащихся, 

сдававших 

экзамен 

число учащихся,  

сдавших экзамен на: 

Усп. Кач СОУ Ср.балл 

 

«5» 

 

«4» 

 

«3» 

 

«2» 

ОГЭ 13 3 3 7 - 100% 46% 57% 3,7 

 

Результаты экзамена по химии 

Экзамен по химии выбрали 3 обучающихся 9 класса. Сдавали в форме ОГЭ. Сдали экзамен в 

основной период все обучающиеся.  

             

Форма общее кол-

во 

учащихся, 

сдававших 

экзамен 

число учащихся,  

сдавших экзамен на: 

Усп. Кач СОУ Ср.балл 

 

«5» 

 

«4» 

 

«3» 

 

«2» 

ОГЭ 3 1 2 - - 100% 100% 76% 4,3 

 

 

Результаты ОГЭ за 3 года (динамика среднего балла) 
Предмет 2020/2021 учебный год 2021/2022 учебный год 2022/2023 учебный год 

Русский язык 3,3 3,5 3,4 

Математика 2,9 3,2 3,8 

Биология 3,1 4,0 3,6 

География 3,0 3,6 3,7 

Обществознание 3,2 3,1 4,0 

Химия  3,0 - 4,3 

Вывод. По результатам ОГЭ по математике, географии, обществознанию, химии в 2023 году в 

сравнении с 2022 и 2021 годами средний балл значительно повысился. По русскому языку и 

биологии колеблется в стороны повышения или понижения на 0,1 и 0,5 соответственно. 

Рекомендации: 

1. Разработать комплекс мер для повышения мотивации учеников к подготовке к экзаменам. 

2. Заместителю директора взять на особый контроль успеваемость обучающихся 9 классов. 

3. Провести анализ результативности работы педагогического коллектива и итогов 2022-2023 

учебного года (педсовет, август). 

4. Осуществлять контроль за качеством преподавания учебных предметов с низким рейтингом 

по результатам внешней оценки (в течение года). 

2.4. Результаты участия школы во Всероссийской олимпиаде школьников 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



Согласно приказу Управление образования администрации Нижнегорского района № 291 от 

18.08.2022г с 29.09.2022 по 27.10.2022 года проведены школьные олимпиады 15 предметам.  

 

Результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
№ Предмет Количество участников Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призеров 4 5 6 7 8 9 10 

1 Русский язык 4 3 3 3 2 4 3 3 4 

2 Математика 6 3 4 3 1 3 - 4 4 

3 Английский язык - - 4 - 3 3 - 2 2 

4 Литература - 3 4 3 4 3 3 2 2 

5 История - 2 4 - 2 2 2 2 1 

6 Обществознание - - 2 - 8 3 2 2 3 

7 География - 3 3 5 3 4 2 1 3 

8 Биология - 3 3 3 3 3 3 1 5 

9 Физика - - - 2 2 2 2 0 1 

10 Химия - - - - 4 3 - 1 1 

11 Технология - 3 4 4 4 - - 3 4 

12 Физическая культура - 3 3 3 3 2 3 1 6 

ИТОГО 10 23 34 26 39 32 20 22 36 

Всего количество участников по классам 184 

Всего количество обучающихся, принявших участие в школьном этапе 

олимпиады по нескольким предметам, с учетом участников 

1 раз 

54 

Всего победителей и призеров с учетом участников 1 раз 30 

Вывод: 

1. В школьном этапе олимпиад приняли участие 54 обучающихся (участий 184). 

2. Победителями и призерами стало 30 человек  (дипломов 58). 

Результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников утверждены на 

основании приказа Управления образования Нижнегорского района от 19.12.2022 № 467. По 

решению жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на МЭ олимпиад 

были приглашены 16 участников, но по объективным причинам приняли участие в МЭ 13 

учащихся школы по 9 предметам. По 3 предметам (технология, литература, история) учащиеся 

школы не прошли на МЭ олимпиад. Победителей и призеров МЭ олимпиад нет. 

В ходе анализа результатов участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников выявлена недостаточная работа по подготовке обучающихся к участию в ВсОШ 

Рекомендации: 

Учителям-предметникам уделять особое внимание формированию функциональной 

грамотности, общеучебных умений, навыков и способов деятельности обучающихся, 

проработать задания, которые предлагались учащимся на олимпиадах прошлых лет, 

рассмотреть ошибки, сложные моменты, чтобы на следующий год по данным вопросам у 

учащихся было меньше затруднений. 

2.4. Результаты участия школы в муниципальном этапа Республиканского конкурса-

защиты научно-исследовательских и творческих работ учащихся-членов МАН Крыма 

«Искатель»  в 2022/2023 учебном году 

Во исполнение приказа Управления образования, молодежи и спорта администрации 

Нижнегорского района Республики Крым от 17.10.2022 года № 373 «О проведении 

муниципального этапа Республиканского конкурса-защиты научно-исследовательских работ 

учащихся-членов МАН «Искатель» в 2022/2023 учебном году»; с целью развития и 

популяризации научно-исследовательской деятельности обучающихся 26 ноября 2022 года был 

проведен муниципальный этап Республиканского конкурса-защиты научно-исследовательских 

работ учащихся – членов Малой академии наук Крыма «Искатель» (далее – конкурс-защита). В 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



конкурсе-защите приняли участие 7 обучающихся школы (Музафарова Мавиле не явилась на 

защиту по болезни). 

Научно-исследовательские работы были представлены по следующим отделениям: 

- языкознание и литературоведение – 5 

- химико-биологическое – 1 

- науки о Земле – 1  

- математики – 1  

На основании приказа Управления образования администрации Нижнегорского района 

Республики Крым № 449 от 09.12.2022 года, по итогам проведения конкурса-защиты и на 

основании протоколов жюри от 26.11.2022 года 

1. Победителями и призерами стали: 

 

1.1.По секции «Русский язык» 

Диплом УО ІII степени Романюк Дарья Алексеевна 

1.2.По секции «Русская литература» 

Диплом УО ІІ степени Подудалова Анастасия Денисовна 

1.3. По секции «Экономическая и социальная география» 

Диплом УО ІI степени Гаркушина Тамила Георгиевна 

1.4. По секции «Математика» 

Диплом УО ІI степени Нудьга Артем Владимирович 

 

2. Присвоено звание КДЧ: Бекировой Севиле Марленовне (10 класс) 

Рекомендации: 

Обсудить результаты участия в муниципальном этапе конкурса-защиты на педагогическом 

совете. Объявить благодарность учителям, подготовившим призеров конкурса-защиты 

Марковой И.Б.,  Зинабадиновой Э.К., Аединовой Л.М., Кравец Л.С. 

 

3. Условия для развития профессиональных компетенций педагогов 

3.1. Кадровый состав 

В 2022/2023 учебном году согласно штатному расписанию укомплектованность школы 

педагогическими кадрами составила 100%. 

В образовательном и воспитательном процессе было задействовано 28 педагогов. 

27 человек имеют высшее педагогическое образование, 1 человек – среднее общее образование. 

12 чел. (43%) – учителя высшей категории 

6 чел. (21%) – учителя первой категории 

10 чел. (33%) имеют соответствие занимаемой должности. 

 

3.2. Организация и контроль повышения квалификации педагогов 

В 2022/2023 учебном году подтвердила высшую квалификационную категорию учитель 

начальных классов Котовец Л.В., была присвоена высшая квалификационная категория 

учителям математики Аванесян  А.В. и Марковой И.Б., присвоена первая квалификационная 

категория учителю географии Аединовой Л.М. 

Информация о курсовой подготовке работников МБОУ «Ивановская СОШ» 
№ ФИО учителя Сроки Кол-

во 

часов 

Место 

проведения 

курсов 

Программа 

1 Хамидулина Л.Г. 19.06.2023-

23.06.2023 

36 КРИППО Теория и методика преподавания 

ОДНКНР в общеобразовательных 

организациях Республики Крым 

  18.04.2023-

10.085.2023 

36 ООО 

«Инфоурок» 

Особенности введения и 

реализации обновленного ФГОС 

СОО 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



  13.02.2023-

17.02.2023 

36 КРИППО Подготовка экспертов предметных 

комиссий по проверке выполнения 

заданий с развернутым ответом 

ОГЭ (обществуознание) 

  17.08.2022-

31.08.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Функциональная грамотность 

школьников 

2 Хаялиева Л.С. 20.02.2023-

07.03.2023 

72 КРИППО Ёпреподавание крымскотатрского 

языка и литературы в условиях 

открытой образовательной средщы 

  20.10.2022-

16.11.2022 

108 ООО 

«Инфоурок» 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

3 Котовец Л.В. 15.11.2022-

30.11.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Оргаанизация работы с 

бучающимися с ОВЗ в соответствии 

с ФГОС 

4 Кисляк Н.В. 30.10.2022-

16.11.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Оргаанизация работы с 

бучающимися с ОВЗ в соответствии 

с ФГОС 

5 Юлаева З.Р. 19.12.2022-

23.12.2022 

36 КРИППО Актуальные вопросы преподавания 

предмета ОРКСЭ 

  24.10.2022-

09.11.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Оргаанизация работы с 

бучающимися с ОВЗ в соответствии 

с ФГОС 

6 Халах Л.Р. 07.05.2023-

14.06э2023 

180 ООО 

«Инфоурок» 

Особенности введения и 

реализации обновленного ФГОС 

СОО 

  05.11.2022-

30.11.2022 

108 ООО 

«Инфоурок» 

Особенности подготовки к 

проведению ВПР в рамках 

мониторинга качества образования 

обучающихся по учебному 

предмету «Английский язык» в 

условиях реализации ФГОС ООО 

  05.11.2022-

30.11.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Оргаанизация работы с 

бучающимися с ОВЗ в соответствии 

с ФГОС 
7 Шемшединова 

У.А. 

16.09.2022-

05.10.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Оргаанизация работы с 

бучающимися с ОВЗ в соответствии 

с ФГОС 
8 Пономаренко О.В. 24.04.2023-

26.04.2023 

18 КРИППО Робототехника и 3D-моделирование 

в образовательных центрах «Точка 

роста» и детских технопарках 

«Кванториум» 

9 Зинабадинова Э.К. 19.04.2023-

03.05.2023 

36 ООО 

«Инфоурок» 

Особенности введения и 

реализации обновленного ФГОС 

СОО 

  17.04.2022-

21.10.2022 

36 КРИППО Педагогический дизайн урока ИЗО 

в условиях цифровой 

образовательной среды 

  07.11.2022-

11.11.2022 

36 КРИППО Современные подходы к 

преподаванию родных языков в ОО 

РК в условиях реализации 

требований ФГОС 

  12.11.2022-

30.11.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Функциональная грамотность 

школьников 

10 Маркова И.Б. 18.04.2023-

03.05.2023 

72 КРИППО Методика обучения математике и 

подходы к организации учебного 

процесса в условиях реализации 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



ФГОС 

  19.10.2022-

21.10.2022 

18 КРИППО Центр «Точка роста»:  для 

воспитания, обучения и развития 

детей 

  01.11.2022-

16.11.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Функциональная грамотность 

школьников 

11 Муминова А.Г. 11.11.2022-

30.11.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Функциональная грамотность 

школьников 

12 Котовец Д.В. 15.05.2023-

26.05.2023 

72 КРИППО Организационно-педагогическое 

обеспечение реализации 

дополнительных 

общеобразовательных прпограмм 

  05.09.2022-

26.10.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

ОРКСЭ: проблемы и перспективы 

преподавания в начальной школе 

13 Руденко М.А. 10.04.2023-

12.04.2023 

18 КРИППО Актуальные вопросы 

дополнительного образования 

детей: физкультурно-спортивная 

деятельность 

  10.10.2022-

26.10.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Оргаанизация работы с 

бучающимися с ОВЗ в соответствии 

с ФГОС 
14 Аванесян А.В. 27.04.2023-

17.05.2023 

36 ООО 

«Инфоурок» 

Особенности введения и 

реализации обновленного ФГОС 

СОО 

15 Демянчук И.В. 03.04.2023-

14.04.2023 

72 КРИППО Организационно-методическое 

сопровождение образовательного 

процесса в начальных классах 

  19.12.2022-

23.12.2022 

36 КРИППО Актуальные вопросы преподавания 

предмета ОРКСЭ 

16 Аметка Э.Э. 19.10.2022-

14.12.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Психологические методы развития 

навыков эффективного общения и 

чтения на английском языке у 

младших школьников 

17 Красюкова Т.И. 29.10.2022-

16.11.2022 

72 ООО 

«Инфоурок» 

Функциональная грамотность 

школьников 

18 Аединова Л.М. 18.04.2023-

03.05.2023 

36 ООО 

«Инфоурок» 

Особенности введения и 

реализации обновленного ФГОС 

СОО 

19 Никифорова И.Ю. 18.04.2022-

03.05.2023 

36 ООО 

«Инфоурок» 

Особенности введения и 

реализации обновленного ФГОС 

СОО 

Задолженности по курсовой подготовке нет. 

 

Общие выводы 

1. Реализация образовательных программ в 2022/2023 учебном году проходила в соответствии с 

учебными планами и календарным учебным графиком, контроль за работой школы проходил 

согласно плану ВСОКО. 

2. Качество образования по школе – 51,9%, что на 5,6% выше, чем в прошлом учебном году. На 

уровне начального общего образования качество знаний в 2022/2023 году повысилось на 8%. В 

основной школе качество знаний повысилось  с 45% до 46%. В старшей школе на 

протяжении трех лет качество образования повышалось (с 23% до 25%) на 2%. 

3. ВПР-2022 проведены в установленные сроки, в целом обучающиеся подтверждают отметки 

за предыдущую четверть, но встречается расхождение отметок в 1 балл (как в сторону 

понижения, так и в сторону повышения). 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись



4. ГИА прошла в установленном порядке: все выпускники 9-го класса сдали обязательные ОГЭ 

по русскому языку, математике и предметам по выбору. 

5. Обучающиеся показали слабые результаты на муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников в 2022/23 учебном году и хорошие результаты в муниципальном этапе 

Республиканского конкурса-защиты научно-исследовательских и творческих работ учащихся-

членов МАН Крыма «Искатель» (четыре диплома 2 и 3 степени из 7) 

6. Три педагога аттестовались на высшую квалификационную категорию и один педагог на 

первую 

7. Курсы по графику прошли все педагоги. 

Рекомендации: 

1.Администрации школы: 

1.1. Включить в Дорожную карту по подготовке к ГИА мониторинг качества знаний по 

предметам: география, биология, химия, обществознание. 

1.2. Контролировать в течение 2023/2024 учебного года подготовку к ГИА-2024 учеников 

группы риска. 

1.3. Разработать систему мер по повышению качества образования на уровне основной и 

старшей школы. 

2. Педагогам-предметникам: 

2.1. Скорректировать рабочие программы по предметам, усилить изучение тем, по которым 

выпускники нынешнего года показали низкие результаты. 

2.2. Провести детальный анализ результатов ВПР по предметам с целью рационализации 

рабочих программ на 2023250/24учебный год. 

 

Заместитель директора по УВР _________ /И.Ю. Никифорова/ 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Котовец 
Дмитрий Владимирович

31.01.24 10:07 (MSK) Простая подпись


